

Số : 03 /KH-CD

Hải Phòng, ngày 10 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2023); 13 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10)

Thực hiện hướng dẫn Số: 07/HD- CDN ngày 03/10/2023 của Công ngành Giáo dục Hải Phòng hướng dẫn tổ chức hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2023), 13 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10), BCH Công đoàn Trường THPT An Lão xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập LHPN Việt Nam, 13 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức trong nữ cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) về lịch sử truyền thống Hội LHPN Việt Nam, phụ nữ Hải Phòng; khẳng định vai trò, vị trí và những đóng góp quan trọng của nữ CBNGNLD nhà trường.

- Thông qua các hoạt động nhằm phát huy truyền thống đoàn kết, yêu nước, tinh thần sáng tạo của phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; động viên, khích lệ tinh thần nữ CBNGNLD thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền và tổ chức các phong trào thi đua

- Tổ chức ôn lại lịch sử phong trào phụ nữ Việt Nam và Hội LHPN Việt Nam qua 93 năm xây dựng và phát triển cùng những đóng góp quan trọng của nữ CBNGNLD trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, về chính sách đối với lao động nữ được quy định trong Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật BHXH 2014; Tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; Tổ chức tiếp xúc, tặng quà, liên hoan văn nghệ, tham quan di tích lịch sử, các hoạt động nữ công gia chánh...phù hợp tình hình thực tế địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền về đẹp, giá trị của Áo dài truyền thống Việt Nam trong CBNGNLD và phát động tuần mặc trang phục áo dài trong nữ CBNGNLD từ 09/10 đến 21/10

- Tiếp tục triển khai công tác vận động nữ CBNGNLD thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước,



đảm việc nhà” theo kết luận số 1500b/KL-TLĐ ngày 08/01/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2030; Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết 12b/NQ-BCH ngày 12/7/2017 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Ban Nữ công nhân chúng trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước”, Hướng dẫn số 07/HD-TLĐ ngày 12/6/2020 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về Quy trình thành lập, kiện toàn và giải thể Ban Nữ công nhân chúng.

2. Công tác đại diện chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho người lao động

- Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên nữ, người lao động và phản ánh, đề xuất, kiến nghị với BGH những giải pháp chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, cải thiện điều kiện làm việc cho lao động nữ và tham gia giải quyết các vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nữ đoàn viên, người lao động.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho nữ đoàn viên, nhà giáo, người lao động.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nữ đoàn viên, người lao động như: tặng quà; giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao...

III. Tổ chức thực hiện

1. Công tác tuyên truyền: Ban nữ công phụ trách

- Trưởng ban Đ/c Nguyễn Thị Hồng Vân - Trưởng ban Nữ công
- Ủy viên: đ/c Hoàng Thị Ngọc Mai; Nguyễn Thị Ân
- Nội dung: Chuẩn bị các văn bản tuyên truyền trong nội dung phần II
- Hình thức tuyên truyền: Trên webservice nhà trường, zalo...
- Thời gian: Trong tháng 10

2. Phát động phong trào thi đua Dạy tốt, Nghiên cứu bài học

- Các tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng công đoàn triển khai, động viên khích lệ tinh thần dạy tốt, chuẩn bị giáo án, phương tiện dạy học chu đáo, giờ học đạt hiệu quả

- Ban chấp hành Công đoàn sẽ biểu dương, khen thưởng các tiết dạy tiêu biểu được tổ chuyên môn đánh giá cao trong đợt Sơ kết, tổng kết

3. Phát động các Tuần lễ áo dài từ 09/10 đến 21/10

- Bắt buộc đối với các đ/c nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên mặc áo dài đến trường vào sáng thứ Hai, thứ Tư, thứ Sáu từ ngày 09/10-21/10

- Các ngày còn lại khuyến khích các đ/c mặc

4. Tổ chức giao lưu thể dục, thể thao

- Thời gian: Chung kết, từ 14h đến 18h00, ngày 21/10/2023

- Nội dung: Thi đấu các nội dung: Bóng bàn đôi nam, đôi nam nữ; Bóng chuyền hơi nam; Bóng chuyền hơi nữ
- Phân công: Lên kế hoạch, chia bảng, phân công trọng tài....: đ/c Mười

5. Tổ chức chào mừng Ngày Phụ nữ Việt Nam 20-10

- Thời gian: Dự kiến 14h, ngày 20/10
- Thành phần: Khách mời: Thường vụ BCH CĐN Giáo dục HP
- Địa điểm: Trường THPT An Lão
- Chương trình:
 - + Phát biểu chúc mừng ngày Phụ nữ VN
 - + Tặng hoa, quà cho nữ CB, GV, NV
 - + Liên hoan
- Phân công:
 - + Chuẩn bị hoa, quà, cơ sở vật chất: BCH Công đoàn
 - + Dẫn chương trình: đ/c Bùi Đình Bắc - Thư kí HĐGD

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập LHPN Việt Nam, 13 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam của Ban chấp hành Công đoàn trường THPT An Lão. Đề nghị các đồng chí căn cứ kế hoạch thực hiện nghiêm túc/.

**BAN GIÁM HIỆU
HIỆU TRƯỞNG**

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**



Trần Đức Ngọc

Phạm Thị Hà

Nơi nhận:

- Công đoàn GD HP (để báo cáo);
- Đảng ủy (để báo cáo);
- BCHCĐ (để thực hiện);
- Lưu VTCD